
15812 22 noviembre 1965 B. O. del E.—Núm. 279

de la presente comunicación, y a través de esta Comisaría de 
Aguas.»

La descripción material y jurídica de las fincas antes refe
ridas se halla en la relación publicada en la Información pú
blica sobre la necesidad de ocupación, que apareció en el «Bole
tín Oficial del Estado» número 182, de 31 de julio de 1965; en 
el «Boletín Oficial de la Provincia de Huesca» número 170, de 
fecha 27 de julio de 1966, y en el diario «Nueva España», de 
Huesca, número correspondiente al 25 de julio de 1965.

Lo que se publica para general conocimiento.
Zaragoza, 10 de noviembre de 1965. — El Comisario Jefe, 

J. Beguajt.-^.672-C.

RESOLUCION de la Confederación Hidrográfica del 
Tafo por la que se declara la necesidad de ocupa
ción de las fincas del término municipal de Villas- 
buenas (Cáceres), afectadas por las obras del sector 
tercero de los riegos del embalse de Borbollón, in
cluidas en el Plan coordinado.

Examinado el expediente de declaración de necesidad de 
ocupación de las fincas del término municipal de Vlllasbuenas 
(Oáiceres) afectadas por las obras del sector III de los riegos del 
embalse de Borbollón, incluidas en el Plan coordinado;

Resultando que la relación provisional de propietarios 
fué publicada en el «Boletín Oficial del Estado», en el de la pro
vincia de Cáceres y en el periódico «Extremadura» de fechas 
9, 9 y 8 de Julio de 1966 respectivamente, así como en el tablón 
OÍb edictos de la Alcaldía, a los fines de información pública. 

Resultando que finalizado el plazo de información no se han

Sresentado reclamaciones ni alegaciones sobre la relación pu- 
licada;

Resultando que sometido el expediente a la Abogacía del 
Estado, ésta informa favorablemente.

Vistos el informe de la Abogacía del Estado, la Ley de 16 de 
diciembre de 1954 y su Reglamento de 26 de abril de 1957; 

Considerando que se han cumplido los trámites legales; 
Considerando que al no haberse formulado alegaciones ni 

reclamaciones durante la información pública practicada, y es
tando plenamente justificada la necesidad de ocupar los terre
nos afectados por la obra al principio indicada, procede de
clarar esa necesidad;

Considerando que la Abogacía del Estado informa favorar 
blemente el expediente.

El Ingeniero Director que suscribe, en uso de las facultades 
gubernativas que le confiere el articulo 98 de la Ley de 16 de 
diciembre de 1954, ha resuelto:

1.® Declarar la necesidad de ocupación de las fincas del tér
mino municipal de Villasbuenas (Cáceres) afectadas por las 
obras del sector III de los riegos del embalse de Borbollón in
cluidas en el Plan coordinado, y cuya relación fué publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado», en el de la provincia y en 
el periódico «Extremadura» en las fechas citadas en el primer 
resultando, debiendo atenderse las sucesivas diligencias con los 
propietarios citados en dicha relación

2.® Ordenar la publicación y notificación del presente acuer
do en la forma dispuesta en los artículos 21 de la Ley de 16 de 
diciembre de 1954 y 20 de su Reglamento, de 26 de abril de 1957.

Madrid, 10 de noviembre de 1965.—^E1 Ingeniero Director.— 
8.604-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 16 de octubre de 1965 por la que se 
desestima la petición de clasificación como Autori
zado de Grado Elemental del Colegio de Enseñanza 
Media, masculino, ^Nuestra Señora de Begoñan, de 
Sestao (Vizcaya).

Hmo Sr.: Visto el expediente de clasificación del Colegio de 
Enseñanza Media, masculino, «Nuestra Señora de Begoña», de 
Sestao (Vizcaya);

Resultando que con fecha 16 de abril de 1964 informó la Ins
pección de Enseñanza Media, señalando al Colegio varias defi
ciencia» que debía subsanar para poder clasificarle en la catego
ría de Autorizado de Grado Elemental, y que con fecha 14 de 
septiembre de 1966 informa de nuevo desfavorablemente, por no 
haber alcanzado las condiciones mínimas, por Iq que el Director 
del Colegio renunció a sus aspiraciones de clasificación del (Co
legio;

Considerando los artículos 33 y 34 de la Ley de Ordenación de
la Enseñanza Media de 26 de febrero de 1953 y los artículos 13

y 14 del Reglamento de 21 de julio de 1955, y que en este expe
diente se han cumplido los trámites preceptivos que se señalan. 

Este Ministerio ha acordado desestimar la petición de clasi
ficación como Autorizado de Grado Elemental del Colegio de 
Enseñanza Media, masculino, «Nuestra Señora de Begoña», de 
Sestao (Vizcaya).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de octubre de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 23 de octubre de 1965 por la que se 
autoriza la implantación de los estudios nocturnos 
en el Colegio de Enseñanza Media no oficial feme
nino aCompañia de Marian. de Valladolid.

limo. Sr.; Visto el escrito formulado por la Directora Téc
nica del Colegio de Enseñanza Media no oficial femenino «Com
pañía de María», de Valladolid, reconocido de Grado Superior, 
en súplica de que se autorice la implantación de los estudios 
nocturnos en el curso académico 1965/1966;

Teniendo en cuenta el informe de la Inspección de Ense
ñanza Media, en el que se manifiesta la existencia de amplias 
instalaciones de aulas laboratorios, capilla y demás servicios, 
asi como lo dispuesto en el Decreto 90/1963, de 17 de enero 
(«Boletín Oficial del Estado» del 26), regulador de los estudios 
nocturnos en la Enseñanza Media, y en la Orden ministerial 
de 29 de enero de 1959 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de 
febrero).

Este Ministerio ha resuelto autorizar la implantación gra
dual de los estudios nocturnos en el Colegio femenino «Compa
ñía de María», de Valladolid, en grupos no superiores a treinta 
alumnos, y en las condiciones que señalan los artículos 26, 28 
y 30 del Decreto 90/1963, de 17 de enero, por estimar que se 
reúnen las condiciones necesarias para el desarrollo de los ci
tados estudios con eficacia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de octubre de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 5 de noviembre de 1965 por la que se 
autoriza al Colegio, masculino, «Sapientiay>, de Gra
nada, como Centro especializado para el curso Pre
universitario durante el bienio 1965-67.

limo. Sr.: Vista la petición del Director del Colegio, mascu
lino, «Sapientia», establecida en la calle Acera del Cairo, 
número 10, de Granada, en la que solicita autorización como 
Centro especializado para el curso Preuniversitario durante 
el bienio 1965-67;

Teniendo en cuenta que, según informa la Inspección de 
Enseñanza Media en 30 de septiembre y 27 de octubre últimos, 
el Centro reúne las condiciones debidas para el buen funcio
namiento, y que el Colegio reconocido de Grado Superior «Sa
grado Corazón de Jesús», de Granada, asume la responsabili
dad académica de los estudios del Centro,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el 
Decreto 1862/1963, de 11 de julio («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de agosto), ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento como Centro espe
cializado para el curso Preuniversitario durante el bienio 
1965-67 al Colegio, masculino, «Sapientia», de Granada.

Segundo.—Asumirá la responsabilidad académica del buen 
funcionamiento de los estudios del Centro el Colegio recono
cido de Grado Superior «Sagrado Corazón de Jesús», de Gra
nada.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 9 de noviembre de 1965 por la que se 
crea la Biblioteca Pública Municipal de Aller, en la 
localidad de Caborana iOr,i'’d'!i

limo. Sr.: Visto el expediente incoert virtud de petición 
formulada por el Ayuntamiento de Aller (Oviedo), solicitando 
la creación de una Biblioteca Púl.'ica Municipal en la localidad 
de Caborana,



B‘. O. del E.—Núm. 279 22 noviembre 1965 15813

Visto asimismo el concierto formalizado por el referido Ayun
tamiento y el Centro Provincial Coordinador de Bibliotecas de 
Oviedo, en el que se establecen las obligaciones que ambos con
traen en cuanto se refiere al sostenimiento y funcionamiento 
de dicha Biblioteca, teniendo en cuenta los informes favorables 
emitidos por el Director del mencionado Centro Provincial Coor
dinador de Bibliotecas y del Jefe de la Ofician Técnica del Ser
vicio Nacional de Lectura, y de conformidad con lo establecido 
en el apartado c) del articulo 13 del Eiecreto de 4 de julio 
de 1952,

Este Ministerio ha acordado lo siguiente:
Primero.—Crear la Biblioteca Pública Municipal de Aller, en 

la localidad de Caborana (Oviedo).
Segundo.—Aprobar el Concierto suscrito entre el Ayunta

miento de Aller y el Centro Provincial Coordinador de Bibliotecas 
de Oviedo.

Tercero.—^Aprobar los reglamentos de régimen interno de la 
Biblioteca y préstamo de libros.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de noviembre de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Archivos y Bibliotecas.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan
zas Técnicas por la que se aprueba la obra «En 
France. Langue d’aujourd’hui. Langue Commercia- 
le» para que pueda regir como texto en las Escue
las de Comercio.

Vista la instancia presentada al amparo de la Orden minis
terial de 8 de julio de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 29) 
por «Edicioses Daimón», de Barcelona, solicitando aprobación 
a la obra «En France. Langue d’aujourd’hui. Langue Commer- 
clale», de la que son autores don Ramiro de Sas Murías y don 
Miguel Azara Reverter, para que pueda regir como texto en 
las Escuelas de Comercio, según el vigente plan de estudios 
de 1956,

Esta Dirección General, visto el informe favorable del Ponen
te censor y de confomidad con el dictamen de la Comisión 
Pennanente del Consejo Nacional de Educación de 26 de octu
bre próximo pasado, ha acordado aprobar como texto para las 
Escuelas de Comercio durante los cursos 1965-66 y tres sucesivos, 
la obra «En France. Langue d’aujourd’hui. Langue Commercia- 
le», de don Ramiro de Sas Murías y don Miguel Azara Re
verter.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de noviembre de 1965.—El Director general. Pío 

García Escudero.
Sr. Jefe de la Sección de Escuelas de Comercio y otras Ense-

' fianzas Especiales.

RESOLUCION de la Real Academia de Bellas Artes 
de San Fernando por la que se anuncia para su 
provisión la vacante de Académico de número pro
ducida por fallecimiento del excelentísimo señor 
don Julio Cavestany de Anduaga, Marqués de Moret.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando anuncia 
por la presente convocatoria ia provisión de una plaza de Aca
démico numerario, no profesional, en la Sección de Escultura, 
vacante por fallecimiento del excelentísimo señor don Julio 
Cavestany de Anduaga, Marqués de Moret.

Para optar a la mencionada plaza deben cumplirse ios si
guientes requisitos:

Primero.—Ser español.
Segundo. Estar reputado como persona de especiales cono

cimientos en las Artes, por haber escrito obras de méritos reco
nocido relativas a ellas, desempeñando, bajo las condiciones le
gales, en Universidades o Escuelas Superiores del Estado la en
señanza de la Ciencia Estética o de la Historia del Arte, haber 
formado colecciones de obras artísticas o prestado marcada pro
tección a las Artes o a los artistas.

Tercero.—Propuesto exclusivamente por tres Académicos nu
merarios.

Cuarto.—Acompañar a las propuestas, con la claridad conve
niente, la completa relación de los méritos, títulos y demás cir
cunstancias en que se fundamenten aquéllas.

Quinta.—Presentar dentro del plazo improrrogable de un mes 
a partir de la publicación de esta convocatoria en el «Boletín 
Oficial del Estado», los antedichos documentos, que serán reci
bidos en la Secretaría de la Real Academia todos los días la
borables. de diez a trece de la mañana.

Madrid, 6 de noviembre de 1966.—El Secretario general, Pran- 
clsco Cossio.

RESOLUCION de la Junta Central de Construc
ciones Escolares por la que se adjudican definitiva
mente las obras de construcción de Escuela-Hogar 
en Segura de la Sierra (Jaén), que comprende 
grupo escolar catorce aulas, tres dormitorios de 
niñas y tres de niños, vivienda Conserje y doce vi
viendas Maestros.

Incoado el expediente oportuno, que fué tomada razón del 
gasto a realizar por el Negociado de Contabilidad de la Junta 
Central en 10 de agosto de 1965 y fiscalizado el mismo por la 
Intervención General de la Administración del Estado en 18 de 
agosto de 1965, y vista la copia del acta autorizada por el No
tario del Colegio Notarial de Madrid don Javier Gaspar Aitaro 
referente a la subasta de las obras de construcción de Escuela- 
Hogar en Segura de la Sierra (Jaén), que comprende grupo es
colar catorce aulas, tres dormitorios de mños y tres de niñas, 
vivienda Conserje y doce viviendas Maestros, verificada en 25 
de octubre de 1965 y adjudicada provisionalmente a «Construc
ciones y Firmes Andaluces, COFIANSA», Ubeda (Jaén),

Esta Junta Central ha resuelto adjudicar definitivamente la 
ejecución de las referidas obras al mejor postor, «Construcciones 
y Firmes Andaluces, COFIANSA», Ubeda (Jaén), en la cantidad 
liquida de 15.164.832,66 pesetas, que resulta una vez deducida la 
de 3.062.129,66 pesetas a que asciende la baja del 16,80 por 100, 
hecha en su proposición de la de 18.226.962,32 pesetas que im
porta el presupuesto de contrata que ha servido de base para 
la subasta, que serán abonadas con cargo al capítulo sexto, ar
ticulo primero, grupo primero, del presupuesto de la Junta Cen
tral, haciendo constar que el plazo de ejecución de dichas obras 
es de doce meses.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 4 de noviembre de 1966,—El Presidente, J. Tena.

Sr. Secretario-Administrador de esta Junta Central de Construc
ciones Escolares.

RESOLUCION de la Junta Central de Constrtus- 
ciones Escolares por la que se adjudican definitiva
mente las obras de seis escuelas y seis viviendas 
para Maestros en Zagra, Ayuntamiento de Laja 
(Granada).

Incoado el expediente oportuno, que fué tomada razón del 
gasto a realizar por el Negociado de Contabilidad de la Junta 
Central en 13 de julio de 1965 y fiscalizado el mismo por la 
Intervención General de la Administración del Estado en 6 de 
agosto de 1965, y vista la copia del acta autorizada por el No
tario del Colegio Notarial de Madrid don Javier Gaspar Alfaro 
referente a la subasta de las obras de construcción de seis 
escuelas y seis viviendas para Maestros en Zagra, Ayuntamiento 
de Loja (Granada), verificada en 25 de octubre de 1965 y ad
judicada provisionalmente a don Manuel Muñoz Chávez, Pu- 
lianas, calle Ancha, numero 15, Granada,

Esta Junta Central ha resuelto adjudicar definitivamente la 
ejecución dt las referidas obras al mejor postor don Manuel Mu
ñoz Chávez, Pulianas, calle Ancua, número 15, Granada, en la 
cantidad líquida de 1.988.859,41 pesetas, que resulta una vez dedu
cida ia de 386.465.33 pe.sel.a.s a que e.seieude la baja del 16.27 por 
100 hecha en su proposición de la de 2.375.324,74 pesetas que 
importa el presupuesto de contrata que lia servido de base para 
la subasta, que serán abonadas con cargo al capitulo sexto, ar
tículo primero, grupo primero, del presupuesto de la Junta 
Central, haciendo constar que el plazo de ejecución de dichas 
obras es de doce meses.

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 4 de noviembre de 1965.—El Presidente, J. Tena.

Sr. Secretario-Administrador de esta Junta Central de Construc
ciones Escolares.

RESOLUCION de la Junta Central de Construc
ciones Escolares por la que se adjudican definitiva
mente las obras de construcción de los grupos es
colares de Alcalá la Real (Jaén).

Incoado el expediente ojxirtuno, que fué tomada razón del 
gasto a realizar por el Negociado de Contabilidad de la Junta 
Central en 24 de junio de 1965 y fiscalizado el mismo por la 
Intervención General de la Administración del Estado en 17 
de julio de 1965, y vista la copia del acta autorizada por el 
Notario del Colegio Notarial de Madrid don Javier Gaspar Al
faro referente a la subasta de las obras de construcción de tres 
grupos escolares de 16 secciones cada uno en Alcalá la Real 
(Jaén), verificada en 25 de octubre de 1965 y adjudicada pro
visionalmente a don Juan Martín Arévalo, Oteros, número 8, 
Alcalá la Real (Jaén),


